SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei Ordinária

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 26 de fevereiro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.476, na data de  26 de fevereiro de 2023 com a seguinte

Projeto de Lei Ordinária:

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA NºS:

• 4.174/2022 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO– Classifica o

Município de Pitimbu como “Capital Paraibana da Lagosta”, e dá outras

providências.

• 4.175/2022 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO–Determina a

estadualização da estrada vicinal que dá acesso ao Parque Estadual da Pedra da

Boca, no município de Araruna e dá outras providências.

• 4.176/2022 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO–Concede o

Título de Cidadã Paraibana para a Senhora Giulliana Murgel Mesquita.

• 4.177/2022 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO–Concede o

Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Daniel Marino Bicudo.

• 4.180/2022 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER

VIRGOLINO - Denomina de Vila Olímpica Parahyba Rei Pelé a Vila Olímpica

Parahyba.

• 4.181/2022 - DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA - Concede

o Título de Cidadão Paraibano a César de Figueiredo Urach.

• 4.182/2022 - DO DEPUTADO GALEGO SOUZA - Dispõe sobre a

participação dos piscicultores do Estado da Paraíba, em eventos organizados,

patrocinados ou apoiados pelos órgãos e entidades da administração pública

estadual, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 4.183/2022 - DO DEPUTADO GALEGO SOUZA - Veda a aquisição

de bebidas alcoólicas pela Administração Direta e Indireta, Autárquica e

Fundacional do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

• 4.184/2022 - DO DEPUTADO GALEGO SOUZA - Institui a

obrigatoriedade da disponibilização, no sítio eletrônico da Secretaria de Saúde do

Estado da Paraíba, de cartilha ou material informativo sobre Cuidados Paliativos

Pediátricos e dá outras providências.

• 4.185/2022 - DO DEPUTADO CHIÓ - Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao Dr. Arimatheus Silva Reis.

• 4.186/2022 - DA DEPUTADA CIDA RAMOS - Dispõe sobre a

obrigatoriedade dos aplicativos de entrega e de transporte de passageiros, que

prestem os seus serviços no Estado da Paraíba, de manterem em funcionamento

um escritório físico na capital desse Estado.

• 4.187/2023 - DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA - Dispõe sobre o

afastamento das servidoras e empregadas gestantes das atividades presenciais, no

serviço público estadual durante a emergência de saúde pública, decorrente do

novo coronavírus (covid-19), e dá outras providências.

• 4.188/2023 - DO DEPUTADO RANIERY PAULINO - Concede o

Título de Cidadão Paraibano ao senhor Diógenes da Rocha Fernandes.

• 4.189/2023 - DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES - Denomina

nome do escritório de representação do Governo da Paraíba em Campina Grande

como Rômulo José de Gouveia.

• 4.190/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO - Estabelece a

obrigatoriedade das concessionárias de serviços públicos do Estado da Paraíba a

oferecerem a opção de pagamento antes da suspensão do serviço e dá outras

providências.

• 4.191/2023 - DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS - Dispõe sobre a

instituição da Campanha de Incentivo ao primeiro voto nas escolas públicas e

privadas do Estado da Paraíba e dá outras providências.

• 4.192/2023 - DA DEPUTADA CIDA RAMOS - Declara de Utilidade

Pública Estadual a Associação dos Assentados da Reforma Agrária do

Assentamento Imaculado, no Município de Sousa, no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 4.193/2023 – DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO – Altera a

Lei Estadual nº 8.290, de 11 de julho de 207, que dispõe sobre o Plano de Cargos,

Carreiras e Remunerações dos servidores do Tribunal de Contas do Estado da

Paraíba e dá outras providências.

• 4.194/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Concede Título de

Cidadão Paraibano à Jose Ferreira Abdal Neto.

• 4.195/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER

VIRGOLINO – Dispõe sobre a ausência de servidor público do Estado da

Paraíba para exames preventivos de câncer.

• 4.196/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Declara de Utilidade Pública a

Academia Princesense de Letras e Artes - APLA com sede na cidade de Patos.

João Pessoa, 01 de fevereiro 2023.